nitate usi littora haec frequenter adeuntes; qui idem *Ostrobothniensem* quoque illorum nomine venire censendi sunt, quos ad arma convolasse superatoque fuisse, addit. Certe vetustiora monumenta alios Svecorum hostes hac expeditione vel petitos vel devictos, quam *Tavastos*, ignorant (cf. *Scand.* T. XII, p. 117); nec *Carelos* (i. Savones) ad littora usque Sinus Botnici tum adhuc penetrasse constat; certe australiorem Ostrobothniam oram nūquā attigerunt. Quod in duas fuisse Ecclesias, cum novos, tum veteres (qui Christianam amplexi essent Religionem) incolas divisos affirmat, id vix ab ipso quidem mox factum esse Duec Birgero, sed postea ab Episcopo Finlandensi ita fuisse constitutum erendas, post exstructa demum iis locis templa; neque verisimile omnino est, Jarlum ad Pedersorensis usque Ecclesia fines esse progressum. Valde autem probabile videtur, castrum aliquod, ad novos defendendos colonos classemque tutandam, prope locum appulsum fuisse exstructum; si quidem ibi illa reliqua fuit, nec aut in Sveciam fuit reversa, aud ad australiora, quod verisimilius putamus, Fennia littora cursum postea direxit, his securitatem præstitura, exercituque meridiem versus iter tendenti auxilium revertendique tandem in Sveciam præbitura opportunitatem?

rumque neophytorum ad Tavastos convertendos (commerciaque fortasse cum illis, qui pellum pretiosiorum copia in primis abundabant facienda) olim suscepta, horum locorum opportunitatem ignotam Svecis non fuisse, partim Tavastos captos conversosque duces itineris adhibitos: quod illis tanto fuerit familiarius oportet, quanto est probabilius, & piscandi causa & forsan etiam praedandi, proximum Ostrobotniæ littus eos frequentasse. Certe & veteres quas SCHEFFERUS affert (85) traditones confirmant, Tavastos olim Lappones persecutos suaque egressos regionis finibus, ad littora usque Sinus Botnici accessisse; & recentiora produnt monumenta, ad incolas Tavastia dominium quoddam in partes terrarum Ostrobotnicarum olim pertinuisse (86).

P 3

Quod

(85) *Lapponiae* C. VI, p. 46 sqq. Ostrobotniæ regionem superiorem, iugoque quod illam a Tavastia Savolaxiaque separat viciniorem; à Lappotibus diu etiam post fuisse pererrata, qui in his silvis locupletem venatus materiam irveniebant &c; dubio caret; littora ac in primis fluviorum ostia piseatur erant commodissima; ubi itaque Tavastos quosdam viciniores domicilia mature collocasse, non est improba. Interjecta vero regio humilis & plana, paludibus fuit obiecta, nec vel facile permeabilis vel cultui aptissima, nisi ubi eam fluviis servabat, quorum ripis proxime terræ, sensim exsiccatæ, novis incolis sedium capienderum opportunitatem deinde praebebant. Prisea hæc illius facies regionis, vel illa docere satis potest, quam probabilis eorum sit opinio, qui regnum Quenorū, multis etiam ante seculis, ibi floruisse ac præcipuum habuisse sedem, existimant! Unde simul patet, quid de illorum sit ingenio sentientium, qui commemoratam ab ADAMO Bremensi (Hist. Eccles, L. III, C. XVII) infelicem *Anundi*, filii *Emundi* Senis Sveciæ Regis, in terram Féminarum s. Amazonum (Quenlandiam) expeditionem, ad Ostrobotniæ has oras fuisse suscepitam conjieunt? Cfr. Disp. de S. Henrico P. I. p. 2, not.